
Kålsängen - Ett historiskt perspektiv på odling 

Om man utgår från dagens karta över Sveriges växtzoner så ligger trakterna kring 

Myssjö och Oviken i gränslandet mellan zon 6, 7 och 8. Eftersom 8 är den kärvaste 

odlingsregionen på zonkartan så förstår man att här råder ett ganska bistert 

odlingsklimat.Trots det har man odlat här sedan lång tid tillbaka. Allt har man inte 

kunnat odla, men allt har man inte heller velat odla. 

Det var inte ovanligt att man förr i tiden i trakten hade en liten köksträdgård, eller kålsäng 

som det allmänt kallades. Eftersom man inte använde sig av drivbänk så fick man vänta tills 

det var blidväder innan man kunde sätta sina fröer, vilket ibland kunde bli ganska sent på 

våren. Själva skötseln av kålsängen var framförallt kvinnornas uppgift, även om männen 

kunde hjälpa till med en del tyngre sysslor som att köra dit gödsel och liknande. 

Historiskt om odling i Myssjö och Oviken 

I arkiven på Institutet för språk och folkminnen finns ett omfattande material om traditionell 

matkultur från olika delar av Sverige. Där kan man till exempel hitta upptecknade minnen om 

gamla maträtter, men även en hel del om hur och vad man odlade. 

I en intervju från 1963 med Per-Erik Persson i Oviken (född 1886), som mest handlar om 

mat man åt i trakten förr, nämner han i förbigående: 

“Vitkål, surkål, blomkål hade man inte förr, det är på senare tid man börjat med sånt /—/ Men kålrötter 

satte man i så gott som varje gård.”1 

Kålrötter och rovor är välkända köksväxter med gamla anor i Sverige. De odlades i stora 

delar av landet redan under vikingatiden. Rovor var däremot inget som odlades för att ätas i 

Ovikstrakten, inte ens för att användas som djurfoder enligt Per-Erik.  

Från 1600-talet och framåt fanns kålroten på var mans tallrik och användes ungefär som vi 

använder potatis nuförtiden. De kokades och gjordes till rotmos, men åts även kokta eller 

stekta som tillbehör. När sedan potatisen slog igenom på bred front under 1800-talet var 

kålroten fortfarande ett bra sätt att dryga ut maten, till exempel i olika typer av grytor: 

“Ofta lade man i rötter [kålrötter] och potatis i bitar och fick en god buljong av kött eller fläskspadet och 

ibland fick man klimp i buljongen.”2 

 

 
1 Institutet för språk och folkminnen, Acc. nr 25504: 64, 66 
2 Institutet för språk och folkminnen, Acc. nr 25504: 8 

https://www.matkult.se/


Kålsängsrya i Persåsen 

 
Kålsäng på gården Drottningminne i Svedje, gården ligger inte långt från Kålsängsrya. Årtal okänt, men troligtvis 

någonstans runt sekelskiftet 1900. 

Fotograf: Ludvig Bylund. Källa: Stiftelsen Jamtlis fotosamlingar. 

 

I Persåsen finns en plats som förr kallades för Kålsängsrya och kanske gör så än i dag. I en 

gammal årgång av Oviks- och Myssjöbygden sägs det att det under 1700-talet bodde två 

ogifta systrar på kaptensbostället där.. Den ena av systrarna, Christina, använde sluttningen 

för att odla grönsaker. Hon ska, enligt texten, ha varit en av de  första som odlade grönsaker 

i trakten och det ansågs allmänt som ganska udda. På grund av det underliga tilltaget fick 

hon smeknamnet "Christina Fån" bland folket på bygden.3 

I intervjun med Per-Erik Persson från 1963 blir det tydligt att man gjorde skillnad på 

grönsaker och rotsaker/lök: 

“Man odlade inte så mycket grönsaker förr, men kålrötter och lök odlade man långt tillbaka.” 4 

Vad Christina odlade för slags grönsaker som stack ut så bland folket i trakterna är inte gott 

att veta. Vad man däremot vet är att det i södra Sverige, förutom olika kålsorter, odlades 

morötter, palsternacka, bondbönor och diverse kryddväxter i köksträdgårdarna under 1700-

 
3 Oviks- och Myssjöbygden, 1972, s. 61 
4 Institutet för språk och folkminnen, Acc. nr 25504: 54 

https://jlm.kulturhotell.se/objects/c60-98583/?category%5B%5D=16&sq=drottningminne&offset=0
https://jlm.kulturhotell.se/objects/c60-98583/?category%5B%5D=16&sq=drottningminne&offset=0


talet. Kanske hade Christina fått fröer skickade till sig och gjorde lyckade odlingsförsök med 

dessa där på sluttningen i Persåsen.  
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